Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Martin Werner

**NÁHRADA ŠKODY V OBČANSKÉM PRÁVU –
NĚMECKÁ A ČESKÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA**

**Diplomová práce**

Knihovna UK PF

PF18069

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 1. 9. 2008

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 1. 9. 2008

*Martin Werner*

Martin Werner
V ZAHRADÁCH 718
582 82 GOLČOV JENÍKOV

## Obsah

1. Úvod..... 5
2. Obecné charakteristiky náhrady škody ..... 7
2.1. Německá úprava..... 7
2.1.1. Pojem škoda..... 8
2.2. Česká úprava ..... 10
2.2.1. Pojem škoda..... 12
3. Funkce náhrady škody ..... 13
3.1. Německá úprava..... 13
3.1.1. Funkce vyrovnávací..... 13
3.1.2. Funkce preventivní ..... 13
3.1.3. Funkce sankční ..... 14
3.2. Česká úprava ..... 15
3.2.1. Funkce preventivní ..... 15
3.2.2. Funkce reparační a satisfakční..... 18
3.2.3. Funkce sankční ..... 19
4. Předpoklady vzniku odpovědnosti za škodu..... 19
4.1. Německá úprava..... 19
4.1.1. Skutková podstata ..... 20
4.1.2. Protiprávnost..... 22
4.1.3. Odpovědnost (zavinění)..... 23
4.1.4. Škoda a příčinná souvislost..... 24
4.2. Česká úprava ..... 27
4.2.1. Protiprávní úkon nebo škodní událost ..... 28
4.2.2. Vznik škody ..... 32
4.2.3. Příčinná souvislost ..... 32
4.2.4. Zavinění ..... 34

5. Rozsah a způsob náhrady škody ..... 37
5.1. Německá úprava..... 37
5.1.1. Rozsah náhrady škody ..... 37
5.1.2. Zmírňování náhrady škody ..... 41
5.1.3. Způsob náhrady škody ..... 46
5.2. Česká úprava ..... 49
5.2.1. Rozsah náhrady škody ..... 49
5.2.2. Zmírňování náhrady škody ..... 54
5.2.3. Způsob náhrady škody ..... 56
6. Nemajetkové újmy ..... 57
6.1. Německá úprava..... 57
6.1.1. Bolestné ..... 57
6.1.2. Odškodnění za porušení obecných osobnostních práv ..... 61
6.1.3. Ostatní případy náhrady nemajetkové škody ..... 63
6.2. Česká úprava ..... 64
6.2.1. Bolestné a ztížení společenského uplatnění ..... 65
6.2.2. Jednorázové odškodnění za usmrcení blízké osoby ..... 66
6.2.3. Ochrana osobnostních práv..... 67
7. Závěr ..... 72
Seznam zkratk ..... 75
Použitá literatura ..... 76
Německá literatura ..... 76
Česká literatura ..... 78
Resümee – Zusammenfassung..... 81

## 1. Úvod

Právo náhrady škody tvoří jednu z nejvýznamnějších oblastí soukromého práva.

V rámci svého studia jsem se vždy nejvíce zajímal o občanskoprávní problematiku, a proto jsem si právo náhrady škody zvolil jako vhodné téma pro svoji diplomovou práci.

Díky účasti v programu Erasmus/LLP jsem měl možnost strávit akademický rok 2007/2008 studiem na Právnické fakultě Technické univerzity v Drážďanech (*Technische Universität Dresden*) ve Spolkové republice Německo. Této příležitosti jsem se rozhodl využít ke srovnání německé a české úpravy v některých základních otázkách práva náhrady škody.

Význam práva náhrady škody jako institutu, který má zajistit spravedlnost a rovnováhu ve společnosti je nepochybný. Ve 20. století se tento význam postupně zvyšoval zejména s přibývajícím objemem dopravy a z něho plynoucích nehod. Např. v roce 2003 došlo v Německu ke 355 000 haváriím, při nichž byli zraněni nebo usmrceni lidé. Na úhradách z pojištění majetku a nehod vyplatí německé pojišťovny ročně přes 50 miliard eur<sup>1</sup>. I z těchto důvodů je německé právo náhrady škody upraveno poněkud podrobněji a obsáhleji, než je obvyklé v právních řádech jiných zemí včetně České republiky.

V této diplomové práci se budu zabývat následujícími oblastmi:

- obecné charakteristiky náhrady škody (právní úprava a pojem škoda)
- funkce náhrady škody,
- předpoklady vzniku odpovědnosti za škodu,
- způsob a rozsah náhrady škody včetně zmírnování rozsahu náhrady škody,
- nemajetkové újmy.

Z prostorových důvodů nebudou podrobně rozebírány některé další otázky jako jednotlivé zvláštní případy (skutkové podstaty) náhrady škody, subjekty odpovědnosti za škodu či promlčení náhrady škody, o nichž budou pouze v některých případech zmínky v rámci výše vytyčených hlavních kapitol.

---

<sup>1</sup> Medicus, D.: Schuldrecht I – Allgemeiner Teil, 17. vydání, Mnichov 2006, str. 211

Místo celkového a odděleného zpracování české a německé právní úpravy budou obě úpravy sledovat v rámci jednotlivých tematických okruhů – nejdříve německou a poté českou s tím, že v rámci textu se budou prolínat vzájemné odkazy a porovnávání obou národních úprav. Při výkladu o české úpravě se na některých místech objeví i odkazy na připravovaný nový občanský zákoník, jenž by se měl stát hlavní součástí rekodifikace českého soukromého práva. V době dokončování této práce se paragrafovaná osnova nového občanského zákoníku nacházela v připomínkovém řízení (připomínková místa měla předložit své připomínky Ministerstvu spravedlnosti do 31. 8. 2008)<sup>2</sup>.

Tam, kde se v textu objevují odkazy na právní předpisy, myslí se tyto předpisy ve znění pozdějších předpisů (ke dni uzavření tohoto rukopisu), není-li výslovně uvedeno jinak.

---

<sup>2</sup> Eliáš, K.: Reforma soukromého práva aktuálně: Do Evropy! Právní rozhledy 12/2008, str. 423

## 2. Obecné charakteristiky náhrady škody

### 2.1. Německá úprava

Centrální normou německého soukromého práva, v jejímž rámci je upraveno i právo náhrady škody, je občanský zákoník účinný od 1. 1. 1900, v platném znění (*Bürgerliches Gesetzbuch*, dále jen „BGB“). Celé století zůstávalo závazkové právo i přes četná doplnění a bohatou judikaturu ve svém jádru beze změny. I pod vlivem práva evropského byl v roce 2001 schválen rozsáhlý zákon k modernizaci závazkového práva (*Gesetz zur Modernisierung des Schuldrechts*), který nabyl účinnosti 1. 1. 2002 a dotkl se i úpravy některých otázek v oblasti práva náhrady škody, a to zejména pokud jde o náhradu škody z porušení povinností ze závazkových právních vztahů, kde se zákonodárce pokusil zpřehlednit a sjednotit do té doby poměrně komplikovanou úpravu<sup>3</sup>.

V rámci druhé z celkových pěti knih BGB, jež pojednává o právu závazkovém, je právo náhrady škody upraveno na několika místech. Základem pro náhradu škody jsou navíc i některá ustanovení z jiných knih BGB (§ 31, 122, 179 v knize první – obecné části či § 989-992 v knize třetí o právu věcném).

Klíčová pro celou oblast práva náhrady škody jsou ustanovení § 249 a násl. BGB obsahující základní a obecně použitelnou úpravu základních otázek (způsob a rozsah náhrady škody, ušlý zisk, nemajetková škoda či spoluzavinění). Význam těchto ustanovení se neomezuje jen na úpravu v rámci BGB, ale i na náhradu škody vyplývající ze zvláštních zákonů německého soukromého práva (obchodní zákoník, akciový zákon atd.) a rovněž je základem pro posuzování obsahu veřejnoprávních nároků na náhradu škody.

Obecné důvody náhrady škody z porušení závazkových vztahů uvádí první oddíl druhé knihy BGB v § 280 a násl. Řada dalších důvodů k náhradě škody je pak speciálně rozvedena u jednotlivých typů závazkových vztahů (např. § 536a a 536c u smlouvy nájemní).

<sup>3</sup> Dauner-Lieb, B., Heidel, T., Ring, G.: *Das neue Schuldrecht*, 1. vydání, C. F. Müller, Heidelberg 2002, str. 84


[…]

jsou funkce reparační a funkce preventivní. V Německu je za jednoznačně nejvýznamnější považována funkce vyrovnávací. V souladu s požadavkem spravedlnosti a zachování homeostázy ve společnosti je důležité, aby poškozený dostal plnou náhradu škody a to právě od škůdce (respektive od odpovědné osoby v případě objektivní odpovědnosti za škodu při provozování rizikových činností). V českém právu je v porovnání s německým více zdůrazněna funkce prevence, což vyplývá i z její poměrně podrobné zákonné úpravy.

Předpoklady vzniku odpovědnosti za škodu si i přes poněkud odlišnou terminologii v obou právních řádech v zásadě odpovídají. Naplnění skutkové podstaty a znak protiprávnosti v německém pojetí lze srovnat s protiprávním úkonem v pojetí českém. Další podmínkou je vznik škody a příčinná souvislost mezi naplněním skutkové podstaty a vznikem škody, která se v obou právních řádech posuzuje obdobně podle teorie adekvátní příčinné souvislosti. Zásadně se pro vznik odpovědnosti za škodu vyžaduje také zavinění. V českém právu je obecná odpovědnost za škodu postavena na

systemu presumovaného zavinění, zatímco v Německu je zavinění presumováno pouze u škod z porušení závazkových právních vztahů; naproti tomu u škod z deliktů je nutno škůdci prokázat i zavinění. Existuje ovšem také objektivní odpovědnost bez zavinění (v německém právu tzv. odpovědnost za nebezpečí).

Pokud jde o rozsah náhrady škody, nahrazuje se jak v Německu, tak v Česku veškerá škoda podle principu plné náhrady. U škody majetkové jde o škodu skutečnou a ušlý zisk. V případě újmy na zdraví a životě vzniká poškozenému, respektive pozůstalým celý komplex nároků, jež mají nahradit či zmírnit jak újmy charakteru majetkového (náhrada nákladů léčení, náhrada za ztrátu na výdělek, náhrada nákladů pohřbu, náhrada nákladů na výživu pozůstalých, v Německu navíc náhrada za ušlé služby), tak újmy nemajetkové (bolestné, v Česku navíc náhrada za ztížení společenského uplatnění a jednorázové odškodnění za usmrcení blízké osoby).

Možnost soudu ve výjimečných případech zmírnit rozsah náhrady škody např. ze sociálních důvodů zná jen český OZ; BGB naproti tomu přísně vychází ze zásady plné reparace. Nepřehlédnutelný je i rozdíl ve způsobu náhrady škody: zatímco BGB je v první řadě postaven na požadavku obnovení původního stavu s tím, že si poškozený může zvolit náhradu v penězích, podle OZ je preferovaným způsobem právě peněžitá náhrada. Poškozený sice může o náhradu uvedením v předešlý stav požádat, je zde ovšem omezen požadavkem účelnosti. Lze konstatovat, že postavení poškozeného dle BGB je lepší než dle současného OZ a připravovaný nový český občanský zákoník by měl tento problém vyřešit.

Základní formou náhrady nemajetkové újmy je v německém právu bolestné. Při určování jeho výše se zohledňuje i podle české terminologie oddělované ztížení společenského uplatnění. Zajímavé je, že zatímco v Česku zásadně určuje částky bolestného vyhláška Ministerstva zdravotnictví, v Německu je jejich tvorba zcela ponechána judikatuře, čímž je umožněno reagovat na okolnosti konkrétního případu i na měnící se společenské podmínky tak, aby bolestné odpovídalo požadavku spravedlnosti.

Zcela rozdílně vypadá situace pozůstalých po zemřelém poškozeném. V německém právu je bolestné předmětem dědictví a pozůstalí ho mohou vymáhat i po smrti poškozeného; nemají však žádný vlastní přímý nárok na odškodnění za nemajetkovou újmu, kterou sami utrpěli smrtí své blízké osoby. V českém pojetí je naopak bolestné ryze osobnostním právem a smrtí poškozeného zaniká. Pozůstalí na druhou stranu mají

výslovně upravené právo na jednorázové odškodnění za smrt blízké osoby. Dle mého názoru je v tomto ohledu výhodnější řešení české s jasně daným právem pozůstalých na vlastní odškodnění, ovšem pouze za předpokladu, že se nebude striktně držet částek stanovených v § 444 odst. 3 OZ a pozůstalí se budou moci dobrat i řádově vyššího odškodnění v souladu s požadavkem spravedlnosti a s ohledem na všechny okolnosti konkrétního případu.

Nemajetková újma se dále v obou zemích zmírňuje při zásazích do všeobecných osobnostních práv (např. právo na jméno, právo k podobizně, právo na soukromí apod.). BGB navíc např. stanoví právo cestujícího na náhradu za nemajetkovou újmu spočívající ve zbytečně vynaloženém čase dovolené. Podobný institut zatím v českém právu chybí, avšak měl by být zaveden v novém občanském zákoníku.

Celkově lze shrnout, že mezi českým a německým právem náhrady škody existuje řada podobností, ale i velké množství podstatných rozdílů od různého právně-teoretického pojetí samotného pojmu škoda a rozlišování škody smluvní a deliktní až po významné odlišnosti při zmírňování nemajetkových újem a to zejména při řešení situace pozůstalých v případě smrti poškozeného.

Připravovaný nový český občanský zákoník tíhne spíše k občanskoprávním kodexům Rakouska či Švýcarska, zatímco německý BGB je někdy kritizován jako příliš složitý či „pedanticky těžkopádný“<sup>149</sup>, přestože je všeobecně uznávána jeho mimořádná propracovanost. Právě proto by ovšem BGB měl být, a jak je vidět nejen v některých otázkách práva náhrady škody, také je jedním z významných inspiračních zdrojů našeho budoucího soukromoprávního kodexu.

---

<sup>149</sup> Eliáš, K.: Reforma soukromého práva aktuálně: Do Evropy! Právní rozhledy 12/2008, str. 423
