P o s u d e k

na diplomovou práci Martina W e r n e r a napsanou na téma „Náhrada škody v občanském právu – německá a česká právní úprava“ (stran 74; připojen seznam zkratk a použité literatury, a to jak německé, tak české; práce je zakončena německým resumé).

Předložená diplomová práce je hodnotnou srovnávací analýzou institutu náhrady škody v občanském právu německém a českém.

Již úvodem je třeba říci, že práce neopomíjí stěžejní základy této problematiky, ať jde o charakteristiku náhrady škody obecně, škody zvláště. funkce náhrady škody, jednotlivých předpokladů vzniku odpovědnosti náhrady škody, rozsahu i způsobu náhrady škody, jakož i zejména problematiky nemajetkové újmy.

Lze říci, že diplomová práce je jako celek po obsahové stránce vyvážená, jako komplex má velmi pěknou úroveň. Diplomant na základě poznatků čerpaných z poměrně rozsáhlé literatury a judikatury, a to jak německé, tak české, dokládá, v čem spatřuje hlavní rysy jednotlivých pilířů náhrady škody v německém i českém právu, jaké jsou jejich přednosti, výhody a nevýhody. Ve všech těchto směrech diplomant prokazuje solidní připravenost, výbornou znalost pozitivněprávních úprav, a to jak české, tak zejména německé (již menší orientaci v judikatuře), jakož i spolehlivý přehled po rozsáhlé literatuře, zejména německé. Myslím, že diplomant velmi užitečně využil své roční studium ve Spolkové republice Německo.

Z jednotlivých částí diplomové práce považuji za přínos výklady o pozitivním a negativním zájmu, jakož i o normativní škodě, což jsou vše pojmy, se kterými se ani v české literatuře ani v české judikatuře neoperuje. Velmi solidní

znalosti však projevili diplomant i při rozboru jednotlivých předpokladů vzniku odpovědnosti za škodu, zejména při objasňování takových základních pojmů, jako jsou protiprávnost, škoda, příčinná souvislost a zavinění.

Zvláštní pozornost je v práci diplomanta věnována - mj. i z hlediska zásad evropského deliktního práva (PETL) - aktuální problematice nemajetkové újmy. Diplomant v této části se znalostí věci a srozumitelně osvětluje pro českého čtenáře význam a úlohu bolestného v německém právu, odškodňování za porušování obecných osobnostních práv (včetně ochrany osob tzv. veřejného zájmu), jakož i ostatních případů náhrady nemajetkové újmy. I tuto úpravu diplomant srovnává zajímavě s úpravou českou.

V závěrečné části své diplomové práce diplomant hodnotí shody a rozdíly v úpravě náhrady škody v právu německém a českém. Všímá si zejména některých rozdílů, přičemž zvláště zdůrazňuje různé chápání pojmu škody. Ta podle německého práva zahrnuje - na rozdíl od české úpravy - i újmu nemajetkovou. Lze však předpokládat, že tento rozdíl bude - mj. i pod vlivem principů evropského deliktního práva (PETL) - i v budoucí české úpravě změněn.

Jinak nevím, z čeho diplomant čerpá svůj závěr o tom, že připravovaný český občanský zákoník je spojován spíše s občanskoprávními kodexy Rakouska či Švýcarska a nikoliv s německým BGB (to však diplomant zřejmě bližší osvětlí při ústní obhajobě. Souhlasím však s diplomantem, že úprava náhrady škody v BGB tvoří jeden z důležitých inspirativních zdrojů budoucího českého občanského zákoníku v oblasti náhrady škody.

Závěrem je třeba všeobecně konstatovat, že jde o práci přemýšlivou, která beze vší pochyby svědčí o schopnosti diplomanta samostatně analyzovat nikoliv jednoduchou občanskoprávní problematiku náhrady škody.

Zvolená systematika práce je přehledná a srozumitelná, takže text se čtenáři dobře čte.

Formální způsob diplomantova vyjadřování je na výši.

V průběhu ústní obhajoby doporučuji – kromě již položené otázky výše – provést podrobnější srovnání problematiky nemajetkové újmy v německém a českém právu.

Předběžně hodnotím práci : výborně

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.